
 
 

 
 

FONE: +55 (47) 3520-9000 
 

Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas                    

RIO DO SUL | SC | BRASIL | CEP: 89.163-554                                                      www.altermed.com.br            /Altermed 
CNPJ: 00.802.002/0001-02 | IE: 25.314.899-5 

Fax: +55 (47) 3520 9004 

altermed@altermed.com.br                                                                                                                                                                            Página 1 de 2 

 

A 

Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Sudoeste 

Avenida Iguaçu, 750 – Centro 

Cep: 85635-000 – NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

Att: Comissão Permanente de Licitações 

 

Referente: Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr. 011/2024 

Data: 25/03/2024 

Horário: 09:00 

DECLARAÇÃO 

 

A empresa Altermed Material Médico Hospitalar Ltda., inscrita no CNPJ sob número 00.802.002/0001-02 

com sede à Estrada Boa Esperança, 2320 – Bairro Fundo Canoas na Cidade de Rio do Sul – SC, com 

interesse em participar do presente certame, e sob as penas das leis cabíveis, declara: 

1) Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, não 

empregamos menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de 

dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos de idade, 

em cumprimento ao que determina o inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133/21. 

2) Declaramos, para os fins que até a presente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para 

habilitação no presente processo licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências 

posteriores. 

3) Declaramos, para os fins que a empresa não foi declarada inidônea por nenhum órgão público de 

qualquer esfera de governo, estando apta a contratar com o poder público. 

4) Declaramos, para os devidos fins que não possuímos em nosso quadro societário e de empregados, 

servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação. 

5) Comprometo-me a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 

6) Declaramos, para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos procedimentos licitatórios, 

instaurados por este Município, que o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.(a) Maicon Cordova 

Pereira, Portador(a) do RG sob nº 3.242.195 e CPF nº 015.886.939-70, cuja função/cargo é gerente 

Administrativo/Procurador, responsável pela assinatura da Ata de Registro de Preços. 

7) Declaramos, para os devidos fins que em caso de qualquer comunicação futura referente e este processo 

licitatório, bem como em caso de eventual contratação, concordo que a Ata de Registro de Preços seja 

encaminhado para o seguinte endereço: 

E-mail: contratos@altermed.com.br  

Telefone: (47) 3520-9000 

Banco: Brasil 

mailto:contratos@altermed.com.br


 
 

 
 

FONE: +55 (47) 3520-9000 
 

Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas                    

RIO DO SUL | SC | BRASIL | CEP: 89.163-554                                                      www.altermed.com.br            /Altermed 
CNPJ: 00.802.002/0001-02 | IE: 25.314.899-5 

Fax: +55 (47) 3520 9004 

altermed@altermed.com.br                                                                                                                                                                            Página 2 de 2 

 

C/C: 30.778-5 

Chave Pix (se houver): bb@altermed.com.br 

8) Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em informar o Município, sob pena de ser 

considerado como intimado nos dados anteriormente fornecidos. 

9) Nomeamos e constituímos o senhor (a)Maicon Cordova Pereira, portador(a) do CPF/MF sob 

n.º015.886.939-70, para ser o(a) responsável para acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços, 

referente ao Pregão Eletrônico e todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no 

instrumento convocatório, seus Anexos e na Ata de Registro de Preços. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Altermed Mat Méd Hosp Ltda. 

Maicon Cordova Pereira 

RG nº.: 3.242.195 

CPF nº.: 015.886.939-70 

Rio do Sul, 25 de março de 2024.                                                                  Procurador 



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

SOLICITAÇÃO

       139
A

Cep: 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  011/2024 - Processo: 019/2024

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:
Horário:

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

09:00
25/03/2024

Licitação: 57055

Documento:

Em     atendimento     ao     disposto     na     Portaria     344,     de     12     de     maio     de     1998,     que     "Aprova     o     Regulamento     Técnico
sobre     substâncias     e     medicamentos     sujeitos     a     controle     especial",     bem     como     suas     atualizações,     solicitamos
que    caso    o    presente    processo    contenha    "medicamento(s)    sujeito(s)    a    controle    especial"    (Psicotrópicos),    que
no     momento     da     aquisição     do(s)     mesmo(s)     por     parte     dos     senhores,     que     verifiquem     a     validade     junto     a     nossa
empresa       do       ALVARÁ       SANITÁRIO       MUNICIPAL       e       da       CERTIDÃO       DE       REGULARIADADE       FARMACÊUTICA
(CRF),             pois             ambos             devem             estar             devidamente             atualizados             para             liberação             do             faturamento             do(s)
medicamento(s)       em       questão.       Outro       sim,       solicitamos       que       atente-se       ao       disposto       ao       Artigo       10       da       RDC       Nº
80/2006          e          Decreto          5775          de          10/05/2006,          que          tem          por          objeto          o          impedimento          do          fracionamento          das
embalagens     por     parte     das     distribuidoras,     uma     vez     que     as     embalagens     seguem     uma     série     de     determinações
propostas     pela     Agência     Nacional     de     Vigilância     Sanitária     (ANVISA)     e     devem     cumprir     as     funções     de     proteção,
identificação,      comunicação,      utilidade      e      acondicionamento,      solicitamos      que      no      momento      da      aquisição      do(s)
mesmo(s)       por       parte       dos       senhores,       que       verifiquem       com       essa       licitante       a       quantidade       adequada       para       cada
produto,      para      que      a(s)      quantidade(s)      solicitada(s)      ATINJAM      NO      MÍNIMO      A      QUANTIDADE      EXISTENTE      EM
CADA        EMBALAGEM        FECHADA.        Certos        de        vossa        costumeira        atenção,        reiteramos        nossos        protestos        de
estima e consideração.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda
Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-7025 de Março de 2024

FONE: +55 (47) 3520 9000

altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

Declaração

       203
A

Cep: 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  011/2024 - Processo: 019/2024

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:
Horário:

Fatos Impeditivos

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

09:00
25/03/2024

Licitação: 57055

Documento:

A     empresa     Altermed     Material     Médico     Hospitalar     Ltda,     CNPJ     00.802.002/0001-02,     com     sede     na     Estrada     Boa
Esperança,     n.     2320,     Fundo     Canoas,     Rio     do     Sul,     Santa     Catarina,     por     intermédio     do     seu     representante     legal,
abaixo     assinado,     DECLARA,     que     a     Empresa     acima     mencionada,     compromete-se     nos     termos     da     legislação
informar     a     qualquer     tempo,     sob     as     penalidades     cabíveis,     a     existência     de     fatos     supervenientes     impeditivos     à
habilitação, decorrente do processo licitatório.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda
Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-7025 de Março de 2024

FONE: +55 (47) 3520 9000

altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

Declaração

       204
A

Cep: 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  011/2024 - Processo: 019/2024

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:
Horário:

AUSENCIA DE VINCULO

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

09:00
25/03/2024

Licitação: 57055

Documento:

A     empresa     Altermed     Material     Médico     Hospitalar     Ltda,     CNPJ     00.802.002/0001-02,     com     sede     na     Estrada     Boa
Esperança,      n.      2320,      Fundo      Canoas,      Rio      do      Sul,      Santa      Catarina,      declara,      sob      as      penas      da      Lei      Federal      nº
14.133,     2021,     que     não     mantem     vínculo     de     natureza     técnica,     comercial,     econômica,     financeira,     trabalhista     ou
civil       com       dirigente       do       órgão       ou       entidade       contratante       ou       com       agente       público       que       desempenhe       função       na
licitação       ou       atue       na       fiscalização       ou       na       gestão       do       contrato,       ou       que       deles       seja       cônjuge,       companheiro       ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda
Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-7025 de Março de 2024

FONE: +55 (47) 3520 9000

altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

Declaração

       205
A

Cep: 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  011/2024 - Processo: 019/2024

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:
Horário:

CUMPRE OS REQUISITOS

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

09:00
25/03/2024

Licitação: 57055

Documento:

A     empresa     Altermed     Material     Médico     Hospitalar     Ltda,     CNPJ     00.802.002/0001-02,     com     sede     na     Estrada     Boa
Esperança,      n.      2320,      Fundo      Canoas,      Rio      do      Sul,      Santa      Catarina,      declara,      sob      as      penas      da      Lei      Federal      nº
14.133,     de     2021,     que     cumpre     plenamente     os     requisitos     para     sua     habilitação     no     presente     processo     licitatório.
E por expressão da verdade firma a presente.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda
Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-7025 de Março de 2024

FONE: +55 (47) 3520 9000

altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

Declaração

       206
A

Cep: 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  011/2024 - Processo: 019/2024

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:
Horário:

IDONEIDADE

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

09:00
25/03/2024

Licitação: 57055

Documento:

A     empresa     Altermed     Material     Médico     Hospitalar     Ltda,     CNPJ     00.802.002/0001-02,     com     sede     na     Estrada     Boa
Esperança,     n.     2320,     Fundo     Canoas,     Rio     do     Sul,     Santa     Catarina,     por     intermédio     do     seu     representante     legal,
abaixo         assinado,         DECLARA,         sob         as         penas         da         Lei,         que         na         qualidade         de         proponente         do         procedimento
licitatório,       sob       a       modalidade,       que       não       fomos       declarados       inidôneos       para       licitar       ou       contratar       com       o       Poder
Público, em qualquer de suas esferas.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda
Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-7025 de Março de 2024

FONE: +55 (47) 3520 9000

altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

Declaração

       207
A

Cep: 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  011/2024 - Processo: 019/2024

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:
Horário:

Trabalho de menor

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

09:00
25/03/2024

Licitação: 57055

Documento:

A     empresa     Altermed     Material     Médico     Hospitalar     Ltda,     CNPJ     00.802.002/0001-02,     com     sede     na     Estrada     Boa
Esperança,     n.     2320,     Fundo     Canoas,     Rio     do     Sul,     Santa     Catarina,     por     intermédio     do     seu     representante     legal,
abaixo    assinado,    DECLARA,    para    fins    do    disposto    no    inciso    V    do    artigo    68,    da    Lei    Federal    nº    14.133,    de    2021,
que     não     emprega     menor     de     dezoito     anos     em     trabalho     noturno,     perigoso     ou     insalubre,     e     não     emprega     menor
de       dezesseis       anos       (art.       7º,       inciso       XXXIII,       da       Constituição       Federal).Ressalva:       emprega       menor,       a       partir       de
quatorze anos, na condição de aprendiz ( X ). E por expressão da verdade firma a presente.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda
Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-7025 de Março de 2024

FONE: +55 (47) 3520 9000

altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



CNH Digital

QR-CODE

Departamento Nacional de Trânsito

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opção Validar 
Assinatura.



v4.0 - Dautin Blockchain certifica em 14/02/2024 14:36:53 que o documento de hash (SHA-256)

f308caed9a3ff8cd38ba5b2f56f018c9a9f5d19a03d9b9449130954fdb91bbc5 foi validado em 14/02/2024 14:35:27 através da transação blockchain

0x70e122843f64fc6e3657070316605ce57d54edfa2dddfa2c5fd9c03ce6f53691 e pode ser verificado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 193585)

P
ro

va
 d

e 
A

ut
en

tic
id

ad
e 

vá
lid

a 
at

é 
14

/0
5/

20
24



Dautin Blockchain
Rua Dagoberto Nogueira, 100

Ed. Torre Azul - 11º Andar
Sala 1101, Centro, Itajaí - SC

(47) 3514-7599 | (47) 99748-2223
www.dautin.com | dautin@dautin.com

 

Prova de Autenticidade válida até 14/05/2024

 
CERTIFICADO DE PROVA DE AUTENTICIDADE ELETRÔNICA

A Dautin Blockchain CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o tipo 
documental Autenticação e representado pela função hash criptográfica conhecida como SHA-256, de código 
f308caed9a3ff8cd38ba5b2f56f018c9a9f5d19a03d9b9449130954fdb91bbc5 foi autenticado de acordo com as 
Legislações e normas vigentes¹ através da rede blockchain Binance Smart Chain, sob o identificador único 
denominado NID 193585 dentro do sistema.

A autenticação eletrônica do documento intitulado "Procuração Maicon Cordova Pereira", cujo assunto é 
descrito como "Procuração Maicon Cordova Pereira", faz prova de que em 14/02/2024 14:34:31, o 
responsável Altermed Material Medico Hospitalar Ltda (00.802.002/0001-02) tinha posse do arquivo com as 
mesmas características que foram reproduzidas na prova de autenticidade, sendo de Altermed Material Medico 
Hospitalar Ltda a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a Dautin 
Blockchain

Este CERTIFICADO foi emitido em 14/02/2024 14:37:12 através do sistema de autenticação eletrônica da 
empresa Dautin Blockchain de acordo com o Art. 10, § 2º da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Código Cívil e Art. 
411, em seus §§ 2º e 3º do Código de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o cumprimento do 
Decreto 10278/2020.

Para mais informações sobre a operação acesse o site https://www.dautin.com e informe o código da 
transação blockchain 0x70e122843f64fc6e3657070316605ce57d54edfa2dddfa2c5fd9c03ce6f53691. 
Também é possível acessar a consulta através da rede blockchain em https://bscscan.com/

¹ Legislação Vigente: Medida Provisória nº 2200-2/2001, Código Civil e Código de Processo Civil.

 

 






		2024-03-22T08:29:48-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2024-03-22T08:29:56-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2024-03-22T08:30:06-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2024-03-22T08:30:15-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2024-03-22T08:30:23-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2024-03-22T08:30:32-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2024-03-22T08:30:41-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970




